

A-0067

Total Pages : 5

Roll No.

BAPS (N)-201

प्रतिनिधि पाश्चात्य राजनीतिक चिंतक

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0067

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :— Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain Aristotle’s views on the nature of the State and the forms of Government.

राज्य की प्रकृति और शासन के स्वरूप पर अरस्तू के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss Bodin’s contribution to the development of the idea of sovereignty.

संप्रभुता की धारणा के विकास में बोदां के योगदान पर चर्चा कीजिए।

3. Compare and contrast the social contract theories of Thomas Hobbes and Rousseau.

थॉमस हॉब्स और रूसो के सामाजिक संविदा सिद्धान्तों का तुलनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Critically examine Karl Marx's theory of class struggle.

कार्ल मार्क्स के वर्ग-संघर्ष के सिद्धान्त की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

5. Make a comparative analysis of Bentham's utilitarianism and Mill's modifications to it.

बेंथम के उपयोगितावादी सिद्धान्त और मिल के सुधारों का तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze Plato's concept of the Ideal State as presented in The Republic.

'द रिपब्लिक' में वर्णित प्लेटों के आदर्श राज्य की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए।

2. Elaborate upon Marsilius of Padua's views on the State and the Church.

मार्सिलियो ऑफ पडुआ के राज्य और चर्च संबंधी विचारों की व्याख्या कीजिए।

3. According to Thomas Hobbes, what were the main features of the state of nature ?

थॉमस हॉब्स के अनुसार प्राकृतिक अवस्था की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं ?

4. Explain Hegel's theory of dialectics.

हेगेल के द्वंद्वात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

5. "A ruler must behave like both a lion and a fox to maintain his power." Who said this, and what does it imply ?

"शासक को अपनी शक्ति बनाए रखने के लिए शेर और लोमड़ी दोनों की तरह व्यवहार करना चाहिए" यह कथन किस विचारक ने दिया और इसका क्या तात्पर्य है ?

6. Discuss the contribution of Western thought to the understanding of modern politics.

आधुनिक राजनीति की समझ में पाश्चात्य चिंतन के योगदान पर चर्चा कीजिए।

7. Explain J.S. Mill's views regarding women's rights.

महिला अधिकारों के संबंध में जे.एस. मिल के विचारों की व्याख्या कीजिए।

8. Write an essay explaining Gramsci's theory of hegemony.

ग्राम्शी के आधिपत्य के सिद्धान्त को समझाते हुए एक निबंध लिखिए।
